

		За год, закончившийся 31 декабря	
		2023 года	2022 года
Прим.			
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
	Убыток за период от продолжающаяся деятельность	(1 023 901)	(652 101)
	<i>Корректировки</i>		
	Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	11 4 910 265	4 932 295
	Чистое начисление убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования	15 2 952 374	2 203 238
	Финансовые расходы	13 1 941 225	2 440 138
	Финансовые доходы	13 (393 495)	(211 680)
	Расходы/(доходы) от выбытия основных средств по операциям реализации	9,10 7 759	(40 576)
	Резерв под ожидаемые кредитные убытки	33 (245 709)	385 079
	Списание безнадежных долгов	2 712	9 072
	Доходы от компенсации потерь в связи с выбытием/ликвидацией электросетевого имущества	9 (85 627)	—
	Списание кредиторской задолженности	(26 015)	(26 576)
	Восстановление оценочных обязательств	11,32 (20 710)	(1 220 428)
	Прочие неденежные операции	9 219	(1 667)
	Доход по налогу на прибыль	14 (115 808)	(54 283)
	Итого влияние корректировок	8 936 190	8 414 612
	Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	11 361	14 880
	Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	(1 977)	(54 052)
	Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности	26 608	25 665
	Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов	(1 066 712)	(29 849)
	Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности	20 076	(566 167)
	Изменение долгосрочных авансов полученных	5 935 280	140 825
	Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах	12 836 925	7 293 813
	<i>Изменения в операционных активах и обязательствах</i>		
	Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	269 785	(275 237)
	Изменение авансов выданных и прочих активов	250 059	(197 300)
	Изменение запасов	(46 117)	(113 189)
	Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	(427 096)	1 906 195
	Изменение авансов полученных	173 904	58 923
	Использование оценочных обязательств	(272 636)	(113 220)
	Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	12 784 824	8 559 985
	Налог на прибыль уплаченный	108 565	(47 766)
	Проценты уплаченные по договорам аренды	(85 043)	(88 638)
	Проценты уплаченные	(1 820 262)	(2 094 271)
	Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	10 988 084	6 329 310
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
	Приобретение основных средств и нематериальных активов	(7 602 880)	(5 742 288)
	Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	8 549	31 720
	Выбытие финансовых вложений	10 479	231
	Проценты полученные	306 436	195 229
	Дивиденды полученные	120	168
	Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(7 277 296)	(5 514 940)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
	Привлечение заемных средств	26,27 12 557 362	18 032 401
	Погашение заемных средств	26,27 (16 031 853)	(15 662 789)
	Дивиденды выплаченные	(4)	(118)
	Платежи по обязательствам по аренде	(326 633)	(236 092)
	Чистые денежные средства, (использованные)/полученные в/(от) финансовой деятельности	(3 801 128)	2 133 402
	Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(90 340)	2 947 772
	Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	3 782 554	834 782
	Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	3 692 214	3 782 554